Nel commento l'umanista italiano riporta molto dettagliatamente quanto avrebbe trovato nel suo codice: «pro Phormea vetus codex habet Formica [...] maiusculis literis sed quibusdam ineptis EN TIC ON TO NYKHN DIHC, ubi pro K graeco C latinum vides, aut quo magis puto pro σιγμα nam ea forma utebantur veteres» (p. 734). Questo è uno di quei casi in cui la precisione di Curione nel riportare il testo del codice lascia pensare che davvero egli avesse in mano un testimone manoscritto. Curione poi dichiara il passo fortemente corrotto e pressoché impossibile da ricostruire e poi aggiunge «Aliquid tamen est quod Hadrianus affert» (p. 734), rimandando anche qui dunque all'umanista olandese.

Questo è uno dei passi in cui Junius si rivela particolarmente critico nei confronti di Beato Renano:

«Beatus hoc loco gloriatur se istum locum magno labore restituisse, quum videatur eum

potius pervertisse, si fas est dicere, ea obtrudens quae a manuscripti codicis fide sunt alienissima» (p. 740).

Le parole di Renano, che è forse opportuno ricordare, non parevano implicare in quel caso un autoelogio, quanto una grande difficoltà anche nel ricavare quel poco che si è potuto: «hunc locum maximo labore restitui, quod Graeca latinis litteris essent scripta et latina non minus depravata forent quam Graeca». Junius poi aggiunge che «satis evidenter» nel suo manoscritto si ha *nam etiam si φόρμιγγος nescit, ego scio ἐντύνων τό, καλλινίκε ἥρακλῆς*, aggiungendo che si tratta di un verso di Archiloco, oggi fr. 324 West, vv. 1-2 (p. 740).

I contributi di Curione

Curione interviene in modo massiccio sul testo dell'*Apocolocyntosis*, alterandolo direttamente senza darne conto in nota oppure aggiungendo sue osservazioni a commento dell'alterazione nelle *Castigationes*; segnando semplicemente in margine varianti o congetture (che si trovano precedute da «al.» oppure «forte») anch'esse non sempre discusse nelle note finali; ed infine avanzando proposte e citando lezioni solamente nelle *Castigationes*. Di seguito riportiamo un elenco delle emendazioni più rilevanti proposte o direttamente introdotte da Curione che sono ancor oggi accolte, poiché confermate dalle successive scoperte dei manoscritti (in neretto quelle inserite direttamente a testo da Curione):

§ 2, 1 *iussoque* per *visoque*; § 2, 4 *curru* per *cursu*; § 6, 2 **quid** in luogo di *quod*; § 9, 1 **ut servetis** per *servetis*; § 9, 4 *Vicepotae* per *Nicepotae*; § 9, 4 **ad hunc belle accessit Hercules** in luogo di *ad hoc velle accessit Hercules*; § 10, 4 *duas Iulias* per *duas amitas*; § 10, 4 **an in causa mala certe in tua** per *an in tua certe mala*; § 11, 2 *persequi* per *prosequi*; § 11, 4 **summa rei** per *summam rei*; § 14, 2 **incipit patronus velle respondere** per *incipit P. Petronius velle respondere*; § 14, 2 **εἶκε πάθοι τὰ ἔρεξε, δίκη ἰθεῖα γένοιτο.**